<sup>15)</sup> Epist. Bern. 237: Parcat vobis Deus; quid fecistis? Sepultum hominem revocastis ad homines; fugitantem curas et turbas curis denuo implicuistis et immiscuistis turbis. . . . Crucifixus mundo per vos revixit mundo; et qui elegerat abiectus esse in domo Dei sui, ipsum vos in dominum omnium elegistis. . . . Quid igitur rationis seu consilii habuit, defuncto summo pontifice repente irruere in hominem rusticianum, latentem inicere manus, et excussa e manibus securi et ascia vel ligone, in palatium trahere, induere purpura et bysso? . . . Ridiculum profecto videtur pannosum homuncionem assumi ad praesidendum principibus, ad imperandum episcopis, ad regna et imperia disponenda. Ridiculum an miraculum? Plane unum horum.

Gottes und fordert die Cardinäle auf, mit aller Kraft den Papst zu unterstützen<sup>16)</sup>.

Dem Abt von Clairvaux lag vor allem daran, die Bedeutung seiner Persönlichkeit für Eugen III. zur Geltung zu bringen. In seinem nächsten Briefe an ihn bemerkt er, daß man sage, er sei eigentlich der Papst, nicht Eugen; man überlaufe ihn mit Bittgesuchen, die er nicht alle abschlagen könnte. Und auch später noch, unter den Formen amtlicher Demuth, erinnert er den Papst, daß dieser sein geistiger Sohn sei<sup>17)</sup>.

Der Einfluß, den Bernhard auf Eugen besaß, war unzweifelhaft sehr erheblich; er benutzte ihn besonders, um die Angelegenheiten der französischen Kirche nach seinen Anschauungen zu lenken; aber auch in anderen Ländern wurde seine Wirksamkeit wahrnehmbar, obwohl sie nicht überall der Erfolg begünstigte. In Rom selbst achtete man seine Stimme nicht.

Dort hatte nach der Flucht Eugen's die gegen das Papstthum gerichtete Strömung mehr als je ein entschiedenes Uebergewicht erlangt. Die senatorische Partei, an ihrer Spitze der Patricius Jordan Pierleone, ließ die Würde des Präfecten, der im Namen des Kaisers, aber vom Papst bestätigt, die Gerichtsbarkeit in der Stadt ausübte, für abgeschafft erklären. Die gesammte Machtvollkommenheit sollte in die Hand des Patricius übergehen, dem sich alle Edlen und Bürger zum Gehorsam verpflichten mußten. Die Thürme und Häuser der Vornehmen, welche zur Partei des Papstes hielten und vermutlich die Stadt verlassen hatten, wurden erbrochen, geplündert und zerstört. Ebenso verfuhr man mit den Wohnungen der Cardinäle und überhaupt derjenigen Geistlichen, die nicht zur Senatspartei übertraten.

<sup>16)</sup> Epist. Bern. 237: Non nego. non diffido, posse fuisse hoc etiam opus Dei, . . . praesertim cum audiam usquequaque ex ore multorum, quoniam a domino factum est istud. . . Nonne . . . tali quodam modo elegit David servum suum et suscepit eum de gregibus ovium? . . . Ita, inquam, ita et de nostro Eugenio . . . potuit contingisse. Non sum securus tamen, quoniam filius delicatus est, et tenera verecundia eius, assueta potius otio et quieti quam tractandis, quae foris sunt, timendumque ne non ea auctoritate, qua oportuerit, sui apostolatus officia exequatur. . . Nisi dominus supponat manum suam, heu! necesse est . . . opprimatur onere insueto et nimio, quod et gigantinis, ut aiunt, vel ipsis quoque angelicis humeris formidabile videatur. . . Assistite et collaborate illi in opere, ad quod assumptus est per vos a Domino.